los valores y objetivos estratégicos de la Dirección General de Contrataciones Públicas. 

Informe de gestión de la Oficina de Libre Acceso a la Información durante el 2025 

Durante el año 2025, la Oficina de Acceso a la Información (OAI) de la Dirección General 
de Contrataciones Públicas (DGCP) atendió un total de doscientas noventa y seis (296) 
solicitudes de acceso a la información, las cuales reflejan el interés ciudadano por los 
distintos ámbitos de competencia institucional y evidencian el rol estratégico de la OAI 
como garante del derecho fundamental de acceso a la información pública. 
El análisis de las solicitudes por tema, asunto o interés del solicitante muestra una alta 
concentración de requerimientos vinculados a la Base Legal, con ciento sesenta y una 
(161) solicitudes, lo que confirma la relevancia de la DGCP como órgano rector del 
Sistema Nacional de Compras y Contrataciones Públicas. Asimismo, se registraron 
cuarenta y una (41) solicitudes correspondientes a informaciones previamente publicadas 
y veinticinco (25) consultas, lo que evidencia una demanda constante de orientación e

[...]

las competencias de la DGCP y dos (2) solicitudes incompletas por parte de los 
ciudadanos. 
En cuanto a la condición ocupacional de las personas solicitantes, se observa una 
participación mayoritaria de servidores y servidoras públicas, quienes representaron 
ciento cuarenta y seis (146) solicitudes, seguidos por abogados y abogadas con treinta y 
ocho (38), periodistas con veintisiete (27) y empleados del sector privado con trece (13). 
También se registraron solicitudes de estudiantes, profesionales de distintas áreas y otros 
perfiles diversos, lo que evidencia un uso amplio y plural del servicio de acceso a la

[...]

Un número significativo de solicitudes, sesenta y cuatro (64), no especificó la edad 
del solicitante, lo que sugiere oportunidades de mejora en el registro de datos 
sociodemográficos. 
En relación con el medio de recepción de las solicitudes, se destaca que ciento cincuenta 
y tres (153) fueron recibidas de manera personal, ciento trece (113) a través del Sistema 
de Acceso a la Información Pública (SAIP) y treinta (30) mediante correo electrónico, lo 
que evidencia una coexistencia de canales presenciales y digitales para la atención 
ciudadana. Este comportamiento reafirma la importancia de continuar fortaleciendo los 
mecanismos tecnológicos sin descuidar la atención directa al público. 
Para concluir, el análisis por sexo muestra una distribución relativamente equilibrada, 
con ciento cincuenta y ocho (158) solicitudes realizadas por personas de sexo masculino 
y ciento treinta y cinco (135) por personas de sexo femenino, mientras que tres (3) 
solicitudes no especificaron este dato. Esta información permite continuar incorporando 
el enfoque de género en el análisis de la demanda de acceso a la información y en la 
mejora de los servicios ofrecidos por la OAI.

[...]

Durante el año 2025, la Oficina de Acceso a la Información (OAI) de la Dirección General 
de Contrataciones Públicas (DGCP) consolidó su rol como instancia clave para la garantía 
del derecho de acceso a la información pública, atendiendo un total de doscientas noventa 
y seis (296) solicitudes provenientes de diversos perfiles ciudadanos y sectores 
profesionales. La alta concentración de solicitudes vinculadas a la base legal y a la 
orientación normativa confirma la relevancia institucional de la DGCP como órgano 
rector del Sistema Nacional de Compras y Contrataciones Públicas y la necesidad